
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 2674 / 2016

Prot. corr.16- 30181/ 73/06/14

OGGETTO: D.Lgs. 3.4.2006 n. 152 - Convenzione con l'Agenzia Regionale per la Protezione 
dell'Ambiente del  Friuli  Venezia Giulia  (A.R.P.A.)  per  il  supporto tecnico al  controllo  dei  siti  
inquinati per il territorio del Comune di Trieste. - Impegno di spesa Euro 8.540,00 IVA inclusa.  
CIG: ZAA1B679AF

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione giuntale n. 438 del 19.9.2016, immediatamente eseguibile, è 
stato disposto di dare corso all'attività  di supporto tecnico al controllo dei siti inquinati di cui al  
D.Lgs.  152/2006 e  s.m.i.  nell'ambito  del  territorio  del  Comune  di  Trieste,  avvalendosi 
dell'A.R.P.A. – Agenzia Regionale per il Protezione dell’Ambiente del Friuli  Venezia Giulia  - 
come disposto dalla L.R. 6/1998 e s.m.i., mediante apposita convenzione; 

che  la  durata  della  convenzione  è  prevista  dalla  data  di  sottoscrizione  della  medesima al 
30.9.2017, da intendersi prorogata di 90 giorni  nelle more di perfezionamento dell’eventuale 
successivo atto convenzionale;

ritenuto che per tale atto necessita impegnare la spesa di Euro 8.540,00 IVA inclusa, al cap. 
239000  “Prestazioni  di  servizi  per  il  Servizio  Ambiente”   Programma 499,  Progetto  99  nel  
seguente modo:

- euro 1.830,00 a carico del bilancio 2016;
- euro 6.710,00 a carico del bilancio 2017;

che il CIG di riferimento è il seguente: ZAA1B679AF;

visto l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;
visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: P.O. dott. ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Incaricata dell'istruttoria: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2674 / 2016



Pag. 2 / 3

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  regole  di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e  seguenti  dell'art.  1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 tutto ciò premesso

tenuto  conto  delle  disposizioni  propedeutiche  all'introduzione  dei  nuovi  principi  contabili 
finalizzati all'armonizzazione dei bilanci, introdotti dal D.Lgs 23.6.2011 n. 118;

DETERMINA

1. di approvare sulla base della deliberazione giuntale n. 438 del 19.9.2016, immediatamente 
eseguibile,  la  stipula  di  apposita  convenzione  con  l 但 .R.P.A.  -  Agenzia  Regionale  per  la 
Protezione dell 但 mbiente del Friuli Venezia Giulia, per lo svolgimento delle attività di supporto 
tecnico al controllo dei siti inquinati di cui al D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. nell'ambito del territorio del  
Comune di Trieste,  ome disposto dalla L.R. 6/1998 e s.m.i.  e sulla base dello schema allegato 
A) al presente provvedimento di cui fa parte integrante e sostanziale;

2. di prevedere che detta convenzione abbia durata dalla data di sottoscrizione della medesima 
al 30.9.2017 da intendersi prorogata di 90 giorni nelle more di perfezionamento dell'eventuale  
successivo atto convenzionale;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 8.540,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00239
000

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA (499-
099)

O6001 U.1.03.02.
99.999

1332 00499 00099 N 1.830,00 2016:183
0,00;

2017 00239
000

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA (499-
099)

O6001 U.1.03.02.
99.999

1332 00499 00099 N 6.710,00 2017:671
0,00

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

- nell'anno 2016 per Euro 1.830,00

- nell'anno 2017 per Euro 6.710,00

di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
Responsabile del procedimento: P.O. dott. ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Incaricata dell'istruttoria: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2674 / 2016



Pag. 3 / 3

- anno 2017 – Euro 8.540,00

5. di dare atto che le spese connesse alla convenzione in oggetto comprese le eventuali spese  
di registrazione, ripartite in egual misura tra le parti, per la quota parte del Comune sono a  
carico della dotazione annuale per oneri contrattuali del Comune assegnata all’Area Servizi di 
Amministrazione – Servizio Appalti, Contratti e Affari Generali.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 (dott. ing. Gianfranco Caputi)

Allegati:
Allegato A -schema  convenzione 2016 siti inquinati.pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica  
avanzata qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: P.O. dott. ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Incaricata dell'istruttoria: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2674 / 2016



 Atto n. 2674 del 03/10/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPUTI GIANFRANCO
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 05/10/2016 08:47:34
IMPRONTA: 6A2B174CE369F847D7B3D0BB8B8F96443C74C2C325AAEB24C4CF013340C59168
          3C74C2C325AAEB24C4CF013340C591686CD194AD1B2B29A4D52814C6AA7CF7ED
          6CD194AD1B2B29A4D52814C6AA7CF7ED020F2F55F670AD688632C5FD92C43608
          020F2F55F670AD688632C5FD92C436089DAD9847F99641302A5400439331941B


